
QUARTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156335
PORTARIA: 1376-DF

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ANTONIO SERGIO DE ALMEIDA CARVALHO
Cargo: CAP PM OF 1ª CIPM
Matrícula Funcional: 5630215
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156318

PORTARIA: 1373-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ARMANDO CONCEIÇÃO DE M.GONÇALVES
Cargo: MAJ PM OF RPMON
Matrícula Funcional: 5264162
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156315

PORTARIA: 1372-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: HILTON JOSÉ PANTOJA MENEZES
Cargo: CAP PM OF 3ª CIPM
Matrícula Funcional: 5811120
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156303

PORTARIA: 1369-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: HYLTON LORIS SOARES FIGUEIRA
Cargo: TEN CEL PM OF CPE
Matrícula Funcional: 5179645
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156304

PORTARIA: 1370-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ROMULO SERVOLI DE SOUZA LEÃO
Cargo: SGT PM GRAD CIPRv
Matrícula Funcional: 5687268
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156310

PORTARIA: 1371-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA
Cargo: CAP PM OF 3ª CIPM
Matrícula Funcional: 5812305
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 100/2010 - DAL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155865

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 100/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,

R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA 
WANDERLEY, fiscal do Contrato Administrativo no. 028/2009, 
cujo contrato visa Aprestação de Serviço de Manutenção Predial 
nas Unidades da PMPA, tendo como Contratada a Empresa – 
DITRON ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de setembro de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148 
Diretor de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156099

PORTARIA: 1351-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JOSÉ ANTONIO N.PORTO DE OLIVEIRA
Cargo: TEN CEL PM CMT CPR8
Matrícula Funcional: 5020980
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156000

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 296/2010

Objeto: Aquisição de Peças Automotivas para o CBMPA.
Entrega do Edital: Site:www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Roger Ney Lobo Teixeira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156334

PORTARIA: 246
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51621141/Edimilson Moraes de Assunção (Cabo BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 20/08/2010 a 22/08/2010
58171291/Fábio Cardoso de Moraes (Ten BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/08/2010 a 22/08/2010
54386081/José Ribamar de Holanda Oliveira (Cabo BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 20/08/2010 a 22/08/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156186

Contrato: 14/2010
Objeto: Constitui objeto deste contrato a prestação de 
serviço de PROFISSIONAL COM CAPACITAÇÃO NO PROGRAMA 
AUTOCAD para auxiliar a Diretoria de Serviços Técnicos do 
CBMPA.
Valor Total: 7.980,00
Data Assinatura: 09/08/2010
Vigência: 09/08/2010 a 08/01/2011
Dispensa: 304/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339036               0101000000          
Estadual
Contratado: BRENDA ALLETHÉA CARDOSO DA SILVA
Endereço: Tv S Luís, 128
CEP. 66617-360 - Belém/PA 
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

SESSÃO DE JULGAMENTO PROPOSTA TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156360

Concorrência Pública 02/2010
Objeto: Construção do Centro de Recuperação Feminino de 
Marabá.
Decisão: Conceder o prazo de 08 (oito) dias úteis a contar 
desta publicação para apresentação de nova proposta.
Fundamentação: art. 48 da Lei 8.666/93
Belém 15 de setembro de 2010.
Iana Barcessat Pinto
Presidente CPL/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156052

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1083/2010 - GAB. SUSIPE DE 10/09/2010.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
RESOLVE DESIGNAR o servidor MAURO MOREIRA MATOS, 
Diretor, Matrícula Funcional nº 5614740, para responder pelo 
expediente da Direção do CRPP III no período de 06/09/2010 a 
05/10/2010, durante as férias do titular.
PORTARIA Nº 1084/2010 - GAB. SUSIPE DE 10/09/2010.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
RESOLVE DESIGNAR o servidor ELIAS TRINDADE MAGALHÃES, 
Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 5710766, para 
responder pelo expediente da Vice-Direção do CRMO no período 
de 01/09/2010 a 30/09/2010, durante as férias do titular.
PORTARIA Nº 1085/2010 - GAB. SUSIPE DE 10/09/2010.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
RESOLVE DESIGNAR o servidor FELIPE AMARAL DOS SANTOS, 
Ag.Prisional, Matrícula Funcional nº 8400445, para responder 
pelo expediente da Vice-Direção do PEM I no período de 
01/09/2010 a 30/09/2010, durante as férias do titular.
PORTARIA Nº 1086/2010 - GAB. SUSIPE DE10/09/2010.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
RESOLVE DESIGNAR o servidor EVALDO MAGNO, Ag.Prisional, 
Matrícula Funcional nº 41890, para responder pelo expediente 
como chefe de segurança do PEM II no período de 01/09/2010 
a 30/09/2010, durante as férias do titular.
PORTARIA Nº 1087/2010 - GAB. SUSIPE DE 13/09/2010.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
RESOLVE DESIGNAR o servidor Myke Otávio de Oliveira, Chefe 
de Segurança, Matrícula Funcional nº 5812003, para responder 
pelo expediente de Vice-Direção do PEM II durante as férias do 
titular no período de 01/09/2010 a 30/09/2010.
PORTARIA Nº 1089/2010 - GAB. SUSIPE DE 13/09/2010.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
RESOLVE DESIGNAR a servidora ROSANGELA REBELLO 
DA SILVEIRA PINTO, Vice Diretora, Matrícula Funcional 
nº 5330750, para exercer suas atividades no Centro de 
Recuperação do Coqueiro a contar de 08/09/2010, como Vice-
Diretora.
PORTARIA Nº 1090/2010- GAB. SUSIPE DE 13/09/2010.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
RESOLVE DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO DO CARMO, 
Diretor, matricula funcional nº 5235022 para responder pelo 
expediente da Direção da Casa de Albergado, a contar de 
08/09/2010.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154705

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/09/2010
Vigência: 20/09/2010 a 19/09/2011
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 12 (doze) meses.
Contrato: 79/2009
Orçamento:


